
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 47 del  05/05/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DEI  PERCORSI  DI  ALTERNANZA 
SCUOLA LAVORO CON ITCG ALBERTO BAGGI DI SASSUOLO PER IL PERIODO 
DAL 23/05/2016 AL 11/06/2016.

L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di maggio alle ore 16:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE DEI PERCORSI DI ALTERNANZA SCUOLA 
LAVORO  CON  ITCG  ALBERTO  BAGGI  DI  SASSUOLO  PER  IL  PERIODO  DAL 
23/05/2016 AL 11/06/2016

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- ai  sensi del Regolamento recante norme di attuazione dei principi  e dei criteri  di  cui  
all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196, sono promossi tirocini formativi  e di  
orientamento al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei 
processi formativi e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del  
mondo del lavoro;
-  il  D.  Lgs  77/2005  disciplina,  all'art.  1,  l'alternanza  scuola  lavoro,  come  modalità  di 
realizzazione  dei  corsi  del  secondo  ciclo,  sia  nei  sistemi  dei  licei,  sia  nel  sistema 
dell'istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  assicurare  ai  giovani,  oltre  alle 
conoscenze di base, l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;
- ai sensi dell'art. 21 della L.R. n. 19/2007 “gli allievi possono svolgere i percorsi formativi 
attraverso l'alternanza di studio e lavoro, nelle sue diverse modalità e forme di inserimento 
nelle realtà culturali,  sociali,  produttive, professionali  e dei  servizi,  comprese quelle del 
tirocinio formativo e della bottega-scuola di cui agli articoli 18 e 19 della legge regionale n. 
22/2006”;
- i percorsi in alternanza sono progettati, attuati, verificati e valutati sotto la responsabilità 
dell'istituzione scolastica o formativa,  sulla base di apposite convenzioni  con i  soggetti 
ospitanti;

Considerato che:
- l'ITCG “Alberto Baggi” con sede in Sassuolo Via S.Luca ha richiesto la disponibilità ad  
accogliere  a  titolo  gratuito  presso  i  servizi  del  Comune di  Casalgrande  uno  studente 
iscritto al quarto anno in alternativa scuola lavoro dal 23/05/20016 al 11/06/2016;
- lo stage non costituisce rapporto di lavoro ed il soggetto ospitante non ha alcun obbligo 
di assunzione al termine del periodo di stage;
- per lo studente è stato predisposto un piano formativo personalizzato contenente:
- il nominativo dello studente;
- i nominativi dei tutors e del responsabile aziendale;
- durata, obiettivi e modalità di svolgimento dello stage, con l'indicazione dei tempi 
di presenza presso il servizio;
- le polizze assicurative stipulate dall'Istituto Scolastico;

Ritenuto utile e proficuo collaborare con le Scuole superiori nel percorso di formazione 
degli studenti e che tale attività può costituire un interessante scambio di esperienze ed 
arricchimento culturale e formativo; 

Visto  lo  schema  di  convenzione  dei  percorsi  di  alternanza  scuola-lavoro  tra  l'ITCG 
“A.Baggi”  di  Sassuolo  ed  il  Comune  di  Casalgrande,  che  si  allega  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, da utilizzarsi per ospitare 
uno studente nel periodo dal 23/05/2016 al 11 giugno 2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Preso atto che sulla proposta , ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis, comma 1 del D.  
Lgs. 267/2000, viene espresso il seguente parere:
Responsabile del settore servizi al cittadino, favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la 
correttezza amministrativa;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione da 
stipularsi tra il Comune di Casalgrande e l'ITCG “A.BAGGI” di Sassuolo, che si allega alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, per l'ospitalità di uno studente 
nel periodo dal 23 maggio al 11 giugno 2016;
2.Di dare atto che non sono previsti oneri a carico dell'Amministrazione e che le coperture 
assicurative sono stipulate dalla Scuola ed indicate nei Piani formativi personalizzati  di  
ogni studente;
3.Di  dare mandato al  Responsabile del Settore Servizi  del cittadino di  provvedere alla 
sottoscrizione della convenzione in oggetto, nonché di provvedere a tutti gli adempimenti 
conseguenti e necessari;
4.Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  ,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata  l'urgenza,  stante  la  necessità  di  consentire  l'attivazione  del  percorso  di 
alternanza scuola lavoro nel periodo indicato,
Con votazione unanime e palese,

DELIBERA, inoltre 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


